02.04.2021 Экспертные заключения, предложения к проекту направлять в администрацию муниципального образования поселок Боровский в течение 7 дней до 09.04.2021 (в течение 7 дней со дня размещения проекта – 02.04.2021) по адресу: п. Боровский, ул. Островского, д.33, 2 этаж, кабинет 3 (приемная)  и по электронной почте: borovskiy-m.o@inbox.ru
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального  образования

поселок  Боровский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________2021 г.

                № ____
рп.Боровский

Тюменского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы муниципального образования поселок Боровский  от _________ N____ "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования поселок Боровский", руководствуясь статьями Уставом муниципального образования поселок Боровский:

1. Утвердить Положение о списании муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского по экономике, финансированию и прогнозированию.
	Глава муниципального образования
	С.В.Сычева

Приложение

к постановлению администрации

 муниципального образования поселок

 Боровский от «___»________2021г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПИСАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БОРОВСКИЙ
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о списании муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский (далее - Положение) разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования поселок Боровский, утвержденного решением Думы муниципального образования поселок Боровский от 16.06.2011 N101, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденным Департаментом финансов Российской Федерации от 31.12.2016 №257н, Приказа Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению".

1.2. Настоящее Положение определяет порядок списания муниципального имущества, относящегося в соответствии с законодательством Российской Федерации к основным средствам и находящегося в хозяйственном ведении администрации муниципального образования поселок Боровский (далее – Администрация), а также имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования поселок Боровский (далее - имущество, объект, объект основных средств).
Настоящее Положение распространяется на списание муниципального движимого (за исключением транспортных средств) и недвижимого имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования поселок Боровский.
1.3.Положение распространяется на следующие случаи списания муниципального имущества:

морального и физического износа объекта, нецелесообразность дальнейшего использования объекта, непригодность (аварийность), невозможность или неэффективность восстановления объекта;

утрата при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

частичная ликвидация (в том числе при выполнении работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию);

сноса существующих зданий, строений, сооружений;

хищении, недостачи, порчи, гибели, уничтожения, невозможности установления его местонахождения, выявленных при инвентаризации активов.

1.4.Начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации (использования), не может служить основанием для принятия решения об их списании по причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости.

1.5.Решение о списании имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования поселок Боровский, принимается Администрацией.
Раздел 2. ПОРЯДОК СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА

2.1.Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов основных средств, невозможности или неэффективности их восстановления, а также для оформления документации на списание указанных объектов, распоряжением Администрации  создается комиссия по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия).

2.2. Комиссия:

- производит непосредственный осмотр имущества, подлежащего списанию, используя при этом всю необходимую техническую документацию (паспорт, поэтажные планы и другие документы), а также данные бухгалтерского учета, заключение (акт) представителя организации, обслуживающей оборудование, технические средства, или экспертное заключение, и устанавливает непригодность объекта к дальнейшему использованию, принимает решение по вопросу целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов основных средств, невозможности или неэффективности их восстановления, в форме оправдательного документа (первичного (сводного) учетного документа) - Акта на списание (далее - акт на списание);

- устанавливает конкретные причины списания объекта муниципальной собственности, предусмотренные пунктом 1.3 настоящего Положения;

- выявляет лиц, по вине которых произошло выбытие объектов из эксплуатации, вносит предложения о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством;

- определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта;

- осуществляет контроль за изъятием из списываемых объектов годных деталей, узлов, материалов, а также драгоценных металлов с определением их количества и веса и контролирует сдачу металлов в соответствии с действующим законодательством;

- составляет акты на списание отдельных объектов основных средств в соответствии с действующим законодательством.

Об утверждении Положения о списании муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский